To Open a Paramedical College

*12 (*14/13/176) Sh. SUBHASH GANGOLI (Safidon):

Will the Medical Education and Research Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that an announcement has been made by the Hon'ble Chief Minister on 03.04.2022 to open a paramedical College in Safidon; and
- b) whether there is any proposal under consideration of the Government to open the abovesaid paramedical College; if so the steps taken by the Government in the matter so far togetherwith the time by which it is likely to be opened alongwith the details of location thereof?

Reply

Anil Vij, Medical Education Minister, Haryana.

- a) Yes, Sir.
- b) The matter was examined by the Department, which observed that as per existing policy for Paramedical Courses, it is not feasible to open a Government Paramedical College at Safidon as the Institution should have own/parent minimum 300 Bedded Hospital within the 10-15 Kms of the Institute. Subsequently, Hon'ble Chief Minister has approved on 16.06.2022 to open Paramedical College in the campus of Government Medical College, Jind. However, due to shortage of land in the under construction Govt. Medical College Jind, a letter has been written to Deputy Commissioner, Jind to identify suitable land for further necessary action. The Deputy Commissioner Jind is in process of identifying such land.

पैरा मेडिकल महाविद्यालय खोलना

12** (14/13/176**) श्री सुभाष गांगुली (सफीदों):

क्या चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान मंत्री कृपया बताऐंगे कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि माननीय मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 03.04.2022 को सफीदों में एक पैरामेडिकल महाविद्यालय खोलने की घोषणा की गई; तथा
- (ख) क्या सरकार के पास उपरोक्त पैरामेडिकल महाविद्यालय खोलने का कोई प्रस्ताव है; यदि हां, तो इस मामले में सरकार द्वारा अब तक क्या कदम उठाए गए हैं और इसके कब तक खोले जाने की संभावना है और इसके स्थान का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

- (क) हाँ, महोदय।
- (ख) विभाग द्वारा मामले की जांच की गई, जिसमें पाया गया कि पैरामेडिकल पाठ्यक्रमों के लिए मौजूदा नीति के अनुसार, सफीदों में एक राजकीय पैरामेडिकल महाविद्यालय खोलना संभव नहीं है क्योंकि संस्थान के पास 10-15 कि.मी. के भीतर न्यूनतम 300 बिस्तरों वाला अस्पताल होना चाहिए। तत्पश्चात माननीय मुख्यमंत्री जी ने 16.06.2022 को राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, जींद के परिसर में पैरामेडिकल महाविद्यालय खोलने की स्वीकृति प्रदान की। हालांकि, निर्माणाधीन चिकित्सा महाविद्यालय में भूमि की कमी के कारण उपायुक्त जींद को पत्र लिखकर आगे की आवश्यक कार्रवाई के लिए उपयुक्त भूमि की पहचान करने के लिए कहा गया है। उपायुक्त जींद ऐसी जमीन की पहचान करने की प्रक्रिया में है।